CYR. In Christo namque faciemus virtutem; nec tamen, opinor, ulli contingit, ut sine labore adversus vitia fortiter se gerat, ad eamque rem animum erigere possit.

PALL. Assentior.

CYR. Præclara namque ea res est, et in qua consequenda operæ pretium sit, studium ponere, quæ a supinis hominibus teneri non potest; facile autem ab iis paratur, qui laborem inertix prætulērunt. Scriptum est enim: « Vir in laboribus sibi laborat, et vim facit suæ perditioni ⁴⁷. » Exiguus autem laboribus rerum eximiarum posse fieri compotem, stultum est, opinor, vel cogitare. Quid? nonne omnium rerum exoptatissimum est animam servare, ac pro sua quemque vita retinenda decer-
tare?

PALL. Maxime vero.

CYR. Illam vero gloriæ claritatem quibus athletic convenire maxime putas, rectene et exercitatione adhibita certantibus, et qui victoriæ maximam rationem habent; an iis, qui jucundissime voluptatibus diffuunt, et desidiosam vitam optimæ atque præstantissimæ prætulērunt?

PALL. Quonam modo vero, aut undenam dubium cuiquam possit esse, quin minime iis conveniat vincere, qui desidia laborant, sed æquius sit victoria potiri qui alacriores fuerint?

CYR. Num igitur dicemus, qui laboribus multam salutem dixerint, remjssioresque vitam ac voluptuosam amplexi sint, hoc ipsum illis gloriæ futurum?

PALL. Minime vero.

CYR. Igitur consequens est, ut ii modo laudem mereantur, qui labores libentissime suscipiunt; neque sine certamine contingat cuiquam nominis claritas.

PALL. Ita congruere videtur.

CYR. Recta igitur, Palladi, ad res laudandas pergere oportet; ac fortitudini, quæ ad virtutem tendit, magnitudinique animi illi excellenti studendum est, quam Scriptura divinitus inspirata solet admirari, et quæ sanctorum virorum animis familiaris et amica est. Itaque vir ille admirandus David, ejus virtutis studiosos alloquebatur, dicens: « Viriliter agite, et confortetur cor vestrum. omnes qui speratis in Domino ⁴⁸. » Et tanquam hoc ipsum, et quidem præ cæteris præstitisset, ipse de se magnifice loquitur, et ait: « Dominus illuminatio mea, et salus mea; quem timebo? Dominus protector vitæ **108** meæ, a quo trepidabo ⁴⁹? » Innumera-

Α νῶ, τῆς εἰς ἀρετὴν εὐτολμίας ἀποφοιτῶν, καὶ τοὶ παρὼν εὐ μάλα διὰ Χριστοῦ πρὸς πᾶν ὅτιοῦν ἀναθρώσκων δύνασθαι τῶν ἐπαινουμένων, καὶ πρὸς γε τοῦτω, ἡμᾶς παραθῆγει, λέγων, ὁ ἱερώτατος Παῦλος· « Τοῦ λοιποῦ ἐνδυναμοῦσθε ἐν Κυρίῳ, καὶ ἐν τῷ κράτει τῆς ἰσχύος αὐτοῦ. »

ΠΑΛΛ. Εὖ λέγετε.

ΚΥΡ. Ποιήσομεν γὰρ δύναμιν ἐν Χριστῷ· πλὴν οὐκ ἂν οἶμαι τις ἀνιδρωτὶ κατορθώσει τὸ καταναενεύεσθαι παθῶν, καὶ ἀπορροῦν εἰς τοῦτο τὸν οἰκετὸν ἰσχύσαι νοῦν.